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Georgiev, I., Harizanov, S., Vutov, Y.. Supervised 2-Phase Segmentation of Porous Media with

Known Porosity. Lecture Notes in Computer Science, 9374, Springer, 2015, ISSN:0302-9743,

DOI:10.1007/978-3-319-26520-9_38, 343-351.

Porous media segmentation is a nontrivial and often quite inaccurate process, due to the highly

irregular structure of the segmentation phases and the huge interaction among them. In this paper

we perform a 2-class segmentation of a gray-scale 3D image under the restriction that the

number of voxels within the phases are a priori fixed. Two parallel algorithms, based on the

graph 2-Laplacian model are proposed, implemented, and numerically tested.

Сегментирането на порьозни среди е нетривиален и често доста неточен процес поради

силно неравномерната структура на фазите на сегментиране и голямото взаимодействие

между тях. В тази статия представяме двуфазова сегментация на 3D изображение в сивата

скала при ограничението, че броят на вокселите в рамките на фазите е априори фиксиран.

Два паралелни алгоритъма, базирани на модел на граф 2-Лапласиани са предложени,

реализирани и тествани числено.

Georgiev, I., Ivanov, E., Margenov, S., Vutov, Y.. Numerical Homogenization of Epoxy-Clay

Composite Materials. LNCS, 8962, Springer, 2015, ISSN:0302-9743, DOI:10.1007/978-3-319-

15585-2_15, 130-137

The numerical homogenization of anisotropic linear elastic materials with strongly

heterogeneous microstructure is studied. The developed algorithm is applied to the case of two-

phase composite material: epoxy resin based nanocomposite incorporating nanoclay Cloisite.

The upscaling procedure is described in terms of six auxiliary elastic problems for the reference

volume element. A parallel PCG method is implemented for efficient solution of the arising

large-scale systems with sparse, symmetric, and positive semidefinite matrices. Then, the bulk

modulus tensor is computed from the upscaled stiffness tensor and its eigenvectors are used to

define the transformation matrix. The stiffness tensor of the material is transformed with respect

to the principle directions of anisotropy which gives a canonical (unique) representation of the

material properties. Numerical upscaling results are shown. The voxel microstructure of the two-

phase composite material is extracted from a high resolution computed tomography image.

Изследва се числената хомогенизация на анизотропни линейни еластични материали със

силно хетерогенна микроструктура. Разработеният алгоритъм е приложен към случая на

двуфазен композитен материал: нанокомпозит на основата на епоксидна смола, включващ

наноглината Cloisite. Процедурата за ъпскейлинг (upscaling) е описана по отношение на

шест спомагателни еластични задачи за референтния обемен елемент. Приложен е

паралелен PCG метод за ефективно решаване на възникващите големи системи с

разредени, симетрични и положителни полуопределени матрици. След това тензорът на

обемния модул (bulk modulus) се изчислява от тензора на коравина, а неговите собствени

вектори се използват за определяне на матрицата на трансформация. Тензорът на

коравината на материала се трансформира по отношение на принципните посоки на

анизотропия, което дава канонично (уникално) представяне на свойствата на материала.

Представени са резултати от числена хомогенизация, като микроструктурата на двуфазния

композитен материал е извлечена от компютърна томография с висока разделителна

способност.

Blaheta, R., Kolcun, A., Jakl, O., Soucek, K., Stary, J., Georgiev, I.. HPC in Computational

Micromechanics of Composite Materials. Proceedings of the Second International Workshop on

Sustainable Ultrascale Computing Systems (NESUS 2015), 2015, ISBN:978-84-608-2581-4,

143-146.

By micromechanics we understand analysis of the macroscale response of materials through

investigation of processes in their microstructure. Here by the macroscale, we mean the scale of

applications, where we solve engineering problems involving materials. Examples could be

analysis of aircraft constructions with different composite materials and analysis of rock

behaviour and concrete properties in geo- and civil engineering applications.

Под микромеханика разбираме анализ на макромащабната реакция на материалите чрез

изследване на процесите в тяхната микроструктура. Тук под макромащаб разбираме

мащаба на приложенията, където решаваме инженерни проблеми, свързани с материалите.

Примери за това могат да бъдат анализът на конструкциите на самолети с различни

композитни материали и анализът на поведението на скалите и свойствата на бетона в

геоинженерството и гражданското строителство.

Mirronova, M., Ivanova, M., Naidenov, V., Georgiev, I., Stary, J.. Advanced study of fiber-

reinforced self-compacting concrete. AIP Conference Proceedings, 1684, AIP Publishing, 2015,

ISSN: 0094-243X, DOI:10.1063/1.4934293, 030009

Incorporation in concrete composition of steel macro- and micro – fiber reinforcement with

structural function increases the degree of ductility of typically brittle cement-containing

composites, which in some cases can replace completely or partially conventional steel

reinforcement in the form of rods and meshes. Thus, that can reduce manufacturing, detailing

and placement of conventional reinforcement, which enhances productivity and economic

efficiency of the building process. In this paper, six fiber-reinforced with different amounts of

steel fiber cement-containing self-compacting compositions are investigated. The results of some

of their main strength-deformation characteristics are presented. Advance approach for the study

of structural and material properties of these type composites is proposed by using the methods

of industrial computed tomography. The obtained original tomography results about the

microstructure and characteristics of individual structural components make it possible to

analyze the effective macro-characteristics of the studied composites. The resulting analytical

data are relevant for the purposes of multi-dimensional modeling of these systems. Multifactor

structure-mechanical analysis of the obtained with different methods original scientific results is

proposed. It is presented a conclusion of the capabilities and effectiveness of complex analysis in

the studies to characterize the properties of self-compacting fiber-reinforced concrete.

Включването в състава на бетона на стоманена макро- и микро-фибърна армировка със

структурна функция повишава степента на дуктилност на обикновено крехките цимент-

съдържащи композити, които в някои случаи могат да заменят изцяло или частично

конвенционалната стоманена армировка под формата на пръти и мрежи. Това може да

намали производството, детайлизирането и поставянето на конвенционалната армировка,

което повишава производителността и икономическата ефективност на строителния

процес. В тази статия са изследвани шест самоуплътняващи се състава, армирани с

различни количества стоманени фибри. Представени са резултатите за някои от основните

им якостно-деформационни характеристики. Предложен е авангарден подход за

изследване на структурните и материалните свойства на този тип композити чрез

използване на методите на индустриалната компютърна томография. Получените

оригинални томографски резултати за микроструктурата и характеристиките на отделните

структурни компоненти дават възможност да се анализират ефективните

макрохарактеристики на изследваните композити. Получените аналитични данни са от

значение за целите на многомащабното моделиране на тези системи. Предложен е

многофакторен структурно-механичен анализ на получените с различни методи

оригинални научни резултати. Представен е извод за възможностите и ефективността на

комплексния анализ в изследванията за характеризиране на свойствата на

самоуплътняващия се фиброармиран бетон.

Ivanova, Y., Partalin, T., Georgiev, I.. Comparison of NDT Techniques for Elastic Modulus

Determination of Laminated Composites. Studies in Computational Intelligence, 728, Springer,

2018, ISSN:1860-949X, DOI:10.1007/978-3-319-65530-7_8, 79-89

The study of dependence of elasticity modulus on the type, shape and structure of the fillers in

the composites is an important task. By theoretical point of view, different models are developed

to describe the relation between geometrical, mechanical and physical parameters of the fillers

and matrix with the macroscopic effective properties of composites. It is reasonably the Young’s

modulus of the composites to be determined both experimentally and theoretically. In the present

study non-destructive techniques are used for characterization of elastic modulus. NDT methods,

static and dynamic ultrasonic and vibration methods are applied to find the relations between

internal structure of composites and their elastic properties. For investigating of the elastic

properties in different directions of composites are used a methodology based on combination of

different kind of vibrations. The bar shaped specimens are examined by free longitudinal,

flexural and torsional vibrations.

Изследването на зависимостта на модула на еластичност от вида, формата и структурата

на пълнителите в композитите е важна задача. От теоретична гледна точка са разработени

различни модели за описание на връзката между геометричните, механични и физични

параметри на пълнителите и матрицата с макроскопичните ефективни свойства на

композитите. Основателно е модулът на Юнг на композитите да се определя както

експериментално, така и теоретично. В това изследване са използвани безразрушителни

техники за характеризиране на модула на еластичност. Методите за безразрушителен

контрол, статичните и динамичните ултразвукови и вибрационни методи се прилагат за

установяване на връзките между вътрешната структура на композитите и техните

еластични свойства. За изследване на еластичните свойства в различни направления на

композитите се използва методика, основана на комбинация от различни видове вибрации.

Blaheta, R., Georgiev, I., Georgiev, K., Jakl, O., Kohut, R., Margenov, S., Stary, J.. High,

Performance Computing in micromechanics with an application. Cybernetics and Information

Technologies, Volume 17, No 5, 2017, ISSN:1314-4081, DOI:10.1515/cait-2017-0050, 5-16.

High Performance Computing (HPC) is required for many important applications in chemistry,

computational fluid dynamics, etc.. In this paper we shortly describe an application (a multiscale

material design problem) that requires HPC for several reasons. The problem of interest is

analysis of the fiber-reinforced concrete and we focus on modelling of stiffness through

numerical homogenization and computing local material properties by inverse analysis. Both

problems require a repeated solution of large-scale finite element problems up to 200 million

degrees of freedom and therefore the importance of HPC computing is evident.

Високопроизводителните изчисления (HPC) са необходими за много важни приложения в

областта на химията, изчислителната динамика на флуидите и др. В тази статия описваме

накратко едно приложение (задача за многомащабно проектиране на материали), което

изисква HPC по няколко причини. Проблемът, който ни интересува, е анализ на бетон,

армиран с фибри, и ние се фокусираме върху моделирането на коравината чрез числена

хомогенизация и изчисляването на локалните свойства на материала чрез обратен анализ.

И двата проблема изискват многократно решаване на големи крайноелементни задачи с до

200 милиона степени на свобода и затова значението на HPC изчисленията е очевидно.

Iankov, R., Georgiev, I., Kolosova, E., Chalakova, G., Datcheva, M., Evaluation of the Effective

Material Properties of Media with Voids Based on Numerical Homogenization and

Microstructure Data, Lecture Notes in Computer Science, 13858, Springer, 2023, ISSN:0302-

9743 https://doi.org/10.1007/978-3-031-32412-3_16, 181–187

This work is devoted to a 3D hybrid numerical-experimental homogenization strategy for

determination of elastic characteristics of materials with closed voids. The performed

homogenization procedure employs micro-computed tomography (micro–CT) and instrumented

indentation testing data (IIT). Based on the micro–CT data a 3D geometrical model of a cubic

representative elementary volume (RVE) is created assuming periodic microstructure of the

material with closed voids. Creating the RVE respects the following principle of equivalence: the

porosity assigned to the RVE is the same as the porosity calculated based on the micro–CT

images. Next, this geometrical model is used to generate the respective finite element model

where, for simplicity, the voids are considered to have a spherical form. The numerical

homogenization technique includes proper periodic boundary conditions with unit force applied

in normal and shear directions. The employed constitutive model for the solid phase is the linear

elastic model whose parameters are determined based on IIT data. It is performed a validation

and verification study using simplified geometries for the RVE and under different assumptions

for modelling the voids.

Тази работа е посветена на 3D хибридна числено-експериментална стратегия за

хомогенизация за определяне на еластичните характеристики на материали със затворени

кухини. Извършената процедура за хомогенизиране използва данни от микрокомпютърна

томография (micro-CT) и инструментално изпитване с идентация (IIT). Въз основа на

micro-CT данните се създава 3D геометричен модел на кубичен представителен

елементарен обем (RVE), като се приема периодична микроструктура на материала със

затворени кухини. При създаването на RVE се спазва следният принцип на

еквивалентност: порьозността, определена за RVE, е същата като порьозността, изчислена

въз основа на micro-CT изображенията. След това този геометричен модел се използва за

генериране на съответния модел на крайните елементи, в който за опростяване се счита, че

кухините имат сферична форма. Техниката за числена хомогенизация включва подходящи

периодични гранични условия с единична сила, приложена в нормална посока и в посока

на срязване. Използваният конститутивен модел за твърдата фаза е линейният еластичен

модел, чиито параметри са определени въз основа на данни от IIT. Извършено е

изследване за валидиране и верифициране, като са използвани опростени геометрии за

RVE и при различни допускания за моделиране на кухините.

Raykovska, M, Georgiev, I. A new surface treatment method for simplifying and enhancing the

segmentation of open space pore object. e-Journal of Nondestructive Testing Vol. 28(3),

NDT.net, 2023, ISSN:1435-4934, DOI:https://doi.org/10.58286/27713

This paper aims to present a new method for surface treatment of open pore materials and

specimens to aid and fasten the segmentation process. The study is divided into two parts. In the

first part of the investigation, three materials were tested on a plastic surface under laboratory

conditions: X-ray contrast dental adhesive, wax, and zinc spray. After careful observation of the

results, the zinc spray was selected for the purposes of the study. In the second part, the

experiment was repeated with zinc contrast layers on a single-rooted tooth in two and three

layers, zinc spray on sintered glass and a multirooted tooth in three layers. Region growing

method was selected for the segmentation. The selected specimens were covered with a contrast


[…]


on Monte Carlo Methodology, Lecture Notes in Computer Science, 13127, Springer, Cham,

2022, ISSN:0302-9743, 148-155

The problem of the alternative operational technique concerning effluent re-circulation in

Horizontal Subsurface Flow Constructed Wetlands (HSF CW), and the possibility of this

technique to remove efficiently pollutants under uncertainty, is investigated numerically in a

stochastic way. Uncertain-but-bounded input-parameters are considered as interval parameters

with known upper and lower bounds. This uncertainty is treated by using the Monte Carlo

method. A typical pilot case of an HSF CW concerning Biochemical Oxygen Demand (BOD)

removal is presented and numerically investigated. The purpose of the present study is to

compare the relevant numerical results obtained under parameter uncertainty and concerning

HSF CW operation with and without the effluent recirculation technique.

Проблемът с алтернативната оперативна техника за рециркулация на отпадъчните води в

изкуствените влажни зони с хоризонтален подземен поток и възможността тази техника да

отстранява ефективно замърсители при наличние на неопределености е изследван

числено. Неопределени, но ограничени входни параметри се разглеждат като интервални

параметри с известни горни и долни граници. Тази неопределеност се третира чрез метода

Монте Карло. Представен и изследван числено е типичен пилотен случай на изкуствена

влажна зона с хоризонтален подземен поток за отстраняване на биохимичното

потребление на кислород. Целта на настоящото изследване е да се сравнят съответните

числени резултати, получени при неопределеност на параметрите и отнасящи се до

работата на влажната зона с и без техника за ефективна рециркулация.

Jordanov, N., Georgiev, I., Karamanov, A.. Sintered Glass-Ceramics, Self-Glazed Materials and

Foams from Metallurgical Waste Slag, Materials, 14,(9), Multidisciplinary Digital Publishing

Institute (MDPI), 2021, ISSN:1996-1944, DOI:10.3390/ma14092263, 2263

The materials used for the synthesis of parent glass are 70% wt. metallurgical slag and 30% wt.

industrial quartz sand. The initial batch is melted at and then quenched in water. The resulting

glass frit is milled bellow 75 microns and pressed 1400 C into ―green‖ samples. In a next stage,

they are heat treated at different temperatures with various heating rates and holding times. As a

result, it is demonstrated the possibility for production variations, allowing the manufacture of

three types of new materials by using the same pressed glass powders. We highlight the

flexibility of the synthesis obtaining namely well densified glass-ceramics at about 950 C, self-

glazed glass-ceramics at about 1000 C or glass-ceramic foams at approximately 1100 C. The

first set of materials is characterized by very well sintered structure combined with reasonable

crystallinity; the second one—by smooth self-glazed surface with an attractive appearance and

good properties and the third one—by 80 - 90% closed porosity and very good thermal stability

above 1000 C.

Материалите, използвани за синтеза на изходно стъкло, са 70% металургична шлака и 30%

промишлен кварцов пясък. Първоначалната партида се разтопява и след това се охлажда

във вода. Получената стъклена фрита се смила до 75 микрона и се пресова на 1400C в

"зелени" образци. На следващия етап те се подлагат на термична обработка при различни

температури с различни скорости на нагряване и време на задържане. В резултат на това

се демонстрира възможността за производствени вариации, позволяващи производството

на три вида нови материали чрез използването на едни и същи пресовани стъклени

прахове. Подчертаваме гъвкавостта на синтеза, като получаваме добре уплътнена

стъклокерамика при около 950 °С, самозагладена стъклокерамика при около 1000 °С или

стъклокерамична пяна при около 1100 °С. Първият набор от материали се характеризира с

много добре спечена структура, съчетана с разумна кристалност; вторият - с гладка

самоглазирана повърхност с привлекателен външен вид и добри свойства, а третият - с 80-

90% затворена порьозност и много добра термична стабилност над 1000 C.

Karamanov, A., Georgiev, I, Relationship among structure, properties and appearance of

sintered glass-ceramics and composites from hazardous industrial wastes, International

Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology

Management, SGEM, 2021, ISSN: 1314-2704, Vol: 21, Issue: 4.1, Page: 165-174,

https://doi.org/10.5593/sgem2021/4.1/s18.31

The largest manufactures of glass-ceramics in the last decades are related to the luxurious

Japanese tiling material ―Neoparies" and its replicas, developed in China. These marble-like

materials are produced by sintering and surface crystallization of glass grains (frit) with original

composition, placed in large refractory moulds (up to 1-2 m
2
) and the subsequent grinding and

polishing of final panels in use. Since these products are manufactured in high volumes, the

technology seems to be very appropriate for synthesis of tiling materials using frits from

different vitrified industrial wastes. In addition, due to the immobilization of heavy metals from

the waste into the stable glass structure, this approach is also very suitable for the inertization of

harmful industrial wastes. Here are presented some examples, studied by the authors, about

sintered glass-ceramics with an attractive appearance obtained by glass frits, based on fly ashes

from municipal incinerator, blast furnace slag and residues from Zn and Cu productions. The

possibility to produce composites with addition of crushed ceramics rejects in the main frit is

also demonstrated and discussed. The sintering and the crystallization are elucidated by DTA and

XRD, while the structure of specimens is observed with optical microscopy. Special attention is

paid on the distribution of residual porosity and the pore size and shape; these results are

obtained by detailed scanning with X-Ray Micro Computed Tomography. Then the effect of

particles size or the simultaneous usage of various fractions on the appearance of final materials

and on their mechanical and thermal properties are discussed in details. The studied samples are

characterized with both high chemical durability and mechanical properties, which significantly

surpasses the characteristics of natural stones and traditional tiling ceramics.

Най-големите производства на стъклокерамика през последните десетилетия са свързани с

луксозния японски материал за плочки "Neoparies" и неговите реплики, разработени в

Китай. Тези материали, наподобяващи мрамор, се произвеждат чрез синтероване и

повърхностна кристализация на стъклени зърна (фрита) с оригинален състав, поставени в

големи огнеупорни форми (до 1-2 m
2
), и последващо шлифоване и полиране на крайните

панели при употреба. Тъй като тези продукти се произвеждат в големи обеми,

технологията изглежда много подходяща за синтез на материали за плочки, като се

използват фрити от различни стъклокерамични промишлени отпадъци. Освен това, поради

имобилизирането на тежките метали от отпадъците в стабилната структура на стъклото,

този подход е много подходящ и за инертност на вредни промишлени отпадъци. Тук са

представени някои примери, изследвани от авторите, за спечена стъклокерамика с

атрактивен външен вид, получена от стъклени фрити, на базата на летяща пепел от

общински инсинератор, доменна шлака и остатъци от производства на Zn и Cu.

Демонстрирана и обсъдена е и възможността за получаване на композити с добавяне на

натрошени керамични отпадъци в основния фрит. С помощта на DTA и XRD са изяснени
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синтероването и кристализацията, а структурата на образците е наблюдавана с оптична

микроскопия. Специално внимание е отделено на разпределението на остатъчната

порьозност, както и на размера и формата на порите; тези резултати са получени чрез

подробно сканиране с рентгенова микрокомпютърна томография. След това се разглежда

подробно влиянието на размера на частиците или едновременното използване на различни

фракции върху външния вид на крайните материали и върху техните механични и

термични свойства. Изследваните образци се характеризират както с висока химическа

трайност, така и с механични свойства, които значително превъзхождат характеристиките

на естествените камъни и традиционната керамика за облицовки.
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The paper proposes a novel approach for gray scale images segmentation. It is based on multiple

features extraction from a single feature per image pixel, namely its intensity value, via a

recurrent neural network from the reservoir computing family - Echo state network. The

preliminary tests on the benchmark gray scale image Lena demonstrated that the newly extracted

features - reservoir equilibrium states - reveal hidden image characteristics. In present work the

developed approach was applied to a real life task for segmentation of a 3D tomography image

of a bone whose aim was to explore the object’s internal structure. The achieved results

demonstrated the novel approach allows for clearer revealing the details of the bone internal

structure thus supporting further tomography image analyses.

В статията се предлага нов подход за сегментиране на изображения в сива скала. Той се

основава на извличането на множество признаци от един-единствен признак за пиксел на

изображението, а именно стойността на интензитета му, чрез рекурентна невронна мрежа

от семейството на резервоарните изчисления - Echo state network. Предварителните

тестове върху еталонно сиво скално изображение Lena показаха, че новоизвлечените

характеристики - резервоарни равновесни състояния - разкриват скрити характеристики на

изображението. В настоящата работа разработеният подход е приложен към реална задача

за сегментиране на 3D томографско изображение на кост, чиято цел е да се изследва

вътрешната структура на обекта. Постигнатите резултати показаха, че новият подход

позволява по-ясно разкриване на детайлите на вътрешната структура на костта, като по

този начин подпомага по-нататъшните анализи на томографски изображения.
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