РЕЦЕНЗИЯ

от чл.-кор. Светозар Димитров Маргенов,
професор в ИИКТ-БАН,

на материали, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност “професор” към ИИКТ-БАН
в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност
„Математическо моделиране и приложение на математиката в 3D
дигитализацията и микроструктурния анализ“

В съответствие със заповед № 40/09.02.2024 г. на директора на ИИКТ–БАН и решение на назначеното научно жури съм избран за рецензент по конкурс за професор, обявен в Държавен вестник (бр. 103/12.12.2023). Документи за участие в конкурса е подал д-р Иван Георгиев Георгиев, доцент в секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“ на ИИКТ–БАН.

1. Кратки биографични данни

Доц. д-р Иван Георгиев се дипломира през 1999 г. във ФМИ на СУ “Св. Климент Охридски” с квалификация магистър по математика. В периода 2000 г. – 2002 г. е докторант в Института по паралелна обработка на информация (ИПОИ) към БАН, където през 2007 г. защитава дисертация за получаване на образователната и научна степен „доктор“, специалност „Изчислителна математика“.

От 2007 г. до 2014 г. е главен асистент в ИМИ-БАН. В периода 2008 г. - 2013 г. е бил на специализации за 38 месеца в Института по изчислителна и приложна математика „Йохан Радон“ на Австрийската академия на науките в Линц. През 2015 г. е избран за доцент в ИИКТ-БАН по научна специалност „Изчислителна математика (научни пресмятания)“. От 2018 г. ръководи изградената в института в рамките на Центъра за върхови постижения по Информатика и ИКТ Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ. От 2021 г. е научен секретар на БАН.

Доц. Георгиев е председател на секция „БиоМатематика и Научни Изчисления (БМНИ)“ към СМБ от 2016 г. В периода 2015 г. – 2022 г. е бил в ръководството на българската секция на SIAM (BGSIAM), на която от 2019 г. до 2022 г. е бил председател.

2. Общо описание на представените материали

Представените от доц. Иван Георгиев материали са изготвени в съответствие със ЗРАС, ППЗРАС, както и със специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИКТ-БАН. Те включват: молба за допускане до участие в конкурса; автобиография по европейски образец; копие на диплома за образователната и научна степен "доктор"; служебна бележка за стаж по специалността; списък на научни публикации за участие в конкурса; списък на забелязани цитирания; резюмета на научните публикации, с които участва в конкурса – на български и английски; копия на научните публикации, с които участва в конкурса; справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 и на изискванията на ИИКТ по чл. 2б, ал. 5; справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси; декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

За участие в конкурса доц. Иван Георгиев е представил 21 научни публикации (номерирани от 2 до 22), които обхващат периода 2015 г. – 2024 г. (в т.ч. 7 публикувани през последните 5 години). Всички публикации са на английски език. В специализирани научни списания с импакт фактор (IF) са 3 статии (1 в квартал Q1, 1 – в Q2 и 1 – в Q3). От останалите статии, 16 са в списания или специализирани поредици с SJR. От представените по конкурса публикации 4 са с 2 съавтора, 5 - с 3, 6 - с 4 и 6 с повече от 4 съавтора.

Справката за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на ИИКТ-БАН за академична длъжност „професор“ съдържа в табличен вид данни по групи показатели. Точките по всеки от показателите надвишават изискваните, както следва: Г- 302 при изисквани 260; Д – 342 при изисквани 140; Е – 200 при изисквани 150.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Доц. Иван Георгиев е утвърден учен в областта на математическото моделиране и приложението на математиката, като също така има сериозни приноси в изчислителната математика. Методологията на изследване в представените за участие в конкурса резултати включва: 3D дигитализация, визуализация и прототипиране; обработка на вокселни и полигонални данни, в т.ч. сегментация; микроструктурен анализ на композитни и порести материали; числена хомогенизация за определяне на ефективни макро-характеристики.

В представените за участие в конкурса материали е документирано, че доц. Георгиев е ръководил 3 научни и научно-приложни проекта: два от тях са финансирани от Фонд „Научни изследвания“ и един по програмата на ЕК HORIZON-WIDERA. Допълнително е участвал в 8 проекта с международно (в т.ч. по рамковите програми на ЕК) или национално финансиране.

Кандидатът е участвал активно в организирането на международни научни конференции, като председател или член на организационни и програмни

комитети. Ще отбележа в частност, че доц. Иван Георгиев е бил редактор на 7 тома от поредици на Springer и на 1 специален брой на списание на Elsevier.

4. Научни и научно-приложни приноси

Представените научни и научно-приложни приноси на доц. Иван Георгиев са в съответствие с научната специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката в 3D дигитализацията и микроструктурния анализ“.

В рецензията приемам следната тематична класификация на представените резултати:

- I. Методи и алгоритми за числена хомогенизация и определяне на ефективни макро-характеристики на материали [3-8];
- II. Сегментация на изображения получени чрез рентгенова компютърна томография на порести и композитни материали [2,9,10,22];
- III. Методи и алгоритми за реконструкция и характеризация на обекти със сложна тримерна структура [14,16,17,20,21];
- IV. Биомедицински и инженерни приложения на математическо моделиране с прилагане на 3D дигитализация и микроструктурен анализ [11-13,15,18,19].

Публикации [2-8] са включени в Група В на справка за изпълнение на минималните изисквания, като равностойни на хабилитационен труд. Този цикъл работи е добре обособен тематично и има ясно изразен завършен характер. Тук са включени математически модели, числени методи и алгоритми, както и сравнителен анализ на числени експерименти и лабораторни изпитания.

Броят на публикациите, в които са представени резултати по отделните групи е съответно 6, 4, 5 и 6.

I. Методи и алгоритми за числена хомогенизация и определяне на ефективни макро-характеристики на материали.

Числената хомогенизация е математически метод за определяне на параметрите на материали със сложна вътрешна структура. В представените в тази група резултати, за изчисляване на макрохарактеристиките се използва информация за микроструктурата. Такава информация се извлича с помощта на индустриална компютърна томография. След сегментация на томографското изображение се получава необходимото за целта вокселно представяне на тримерния обект. При числената хомогенизация, за определяне на характеристиките на материала на макро ниво се решават гранични задачи на микро ниво в т.н. референтен обемен елемент. Техният брой е равен на броя на търсените параметри. Така например, за определяне на модулите на еластична деформация и коефициентите на обемна деформация на

анизотропни материали се решават б такива задачи. За численото решаване на задачите в референтния обемен елемент се прилагат специализирани методи и алгоритми за дискретизация (например метод на крайните елементи) и методи за решаване на системи от линейни алгебрични уравнения с разреждени матрици. Изчислителната сложност на числената хомогенизация зависи от микроструктурата на средата. Така например: в [3,6] композитният материал е съставен от силно нееднородни компоненти; в [5] бетонът е усилен с фибри, което води до голяма геометрична хетерогенност; в [8] средата се характеризира с вътрешни кухини. В тези изследвания са интегрирани методи и алгоритми за решаване на много големи системи от линейни алгебрични уравнения. В тях броят на неизвестните достига порядък $O(10^9)$. Числото на обусловеност на съответните разреждени матрици е още по-голямо. В [3,4,5,7] са анализирани паралелното ускорение и ефективност на разработените алгоритми върху най-съвременни суперкомпютърни архитектури.

II. Сегментация на изображения получени чрез рентгенова компютърна томография на порести и композитни материали.

Резултати свързани със сегментация са публикувани основно в работи [2,9,10,22]. Важно да отбележим, че при томографиране на 3D микроструктури, изображенията са с много голяма вокселна размерност. Целта е получаване на максимална точност в рамките на разделителната способност на използвания рентгенов томограф. Специфични трудности при индустриалната компютърна томография са свързани с голямата плътност на изследваните материали. Сегментацията на изображението е важна стъпка в изграждането на качествен цифров модел. Доброто разграничаване на интерфейсите води до сложни оптимизационни задачи. За осигуряване на адекватност и надеждност на цифровия модел се налагат специфични количествени ограничения при подходящо дефинирани функционални пространства в които се търси решението. Има случаи в които се добавят и изисквания за свързаност на фазите. В [2] е разгледана двуфазна сегментация на 3D изображение при фиксиран брой на вокселите във фазите. Предложени са два паралелни алгоритъма, базирани на модел свеждащ задачата до линейни системи с разреждени матрици от тип граф-Лапласиан. Този клас системи е разгледан и в [10], където е изследвана експериментално скоростта на сходимост на итерационния метод на най-бързото спускане. В статия [22] е предложен качествено нов подход. С помощта на рекурентна невронна мрежа са извлечени множество признаци характеризиращи микроструктурата на базата на вокселните стойности на изображението. Задача от друг тип е разгледана в работа [9]. С помощта на повърхностна обработка (покрытие с контрастен слой) на образец с отворени пори е получено сегментирано томографско изображение с подобро качество.

III. Методи и алгоритми за реконструкция и характеристика на обекти със сложна тримерна структура.

Статии [14,16,17,20,21] са резултат от съвместната работа на кандидата в интердисциплинарни екипи по иновативни и актуални теми. Задачата за 3D реконструкция на хомогенна среда с включвания с голяма плътност е разгледана в [17]. Разработени са специализирани методи и алгоритми. Подходът се основава на корекция на рентгенографските проекции чрез замяна на данните за областите с висока плътност със синтезирани данни, получени с помощта на 2D интерполация. Статии [20,21] са в областта на материалознанието. Предмет на изследване са материали, използвани за синтеза на: а) стъкло, включващо металургична шлака; б) стъклокерамика с атрактивен вид, включваща летяща пепел, доменна шлака и отпадъци от производство на цинк и мед. С помощта на 3D индустриална компютърна томография е анализирано разпределението на остатъчната пористост, като са характеризирани размера и формата на порите. Един друг клас приложения са разгледани в [14,16]. В тях са представени и анализирани линейни характеристики на антропологични обекти, получени с помощта на 3D цифрови модели, създадени чрез лазерно сканиране. Така например, в [16] е изследван черепен материал от най-късни средноплейстоценски отложения, като е направен нов класификационен анализ на така наречените "малки пещерни мечки".

IV. Биомедицински и инженерни приложения на математическо моделиране с прилагане на 3D дигитализация и микроструктурен анализ.

Към тази група се отнасят публикации [11-13,15,18,19]. Те отразяват още едно важно за научните интереси на кандидата направление. Определящи за тези статии са комплексният характер на изследванията и на получените резултати. По-специално ще се спрем на 2 от тези 6 статии. В [13] е представен математически модел на мозъчен аневризъм, включващ динамика на кръвния поток във взаимодействие със стените на кръвоносния съд. Целта е да се оцени риска от разкъсване на базата на разпределението на кръвното налягане, скоростта на потока и напреженията в стените. Геометрията на изчислителната област се извлича от медицински изображения на пациента с висока резолюция. Кръвта се моделира като несвиваем нютонен флуид, а стените на съда - като изотропен линеен еластичен материал. Дискретизацията е по метода на крайните елементи. За решаване на получените системи от линейни алгебрични уравнения се прилага итерационен метод на спрегнатия градиент с преобусловител алгебричен мултигрид. Алгоритъмът има оптимална изчислителна сложност. Втората от избраните статии е свързана с инженерно приложение. В [15] е предложен нов подход за изработване на радиоантени чрез 3D принтиране и химическо метализиране. Извършва се безразрушителен контрол на отпечатаните форми с помощта на индустриална рентгенова

компютърна томография, след което се металлизират чрез химическо и електрохимично отлагане. Проведените високотехнологични радиоизмервания са показали пълна съвместимост със значително по-скъпия и по-тежък метален оригинал. Както отбелязва кандидатът, това е първият известен цялостен анализ на възможността за отпечатване на 3D леки широколентови полимерни антени с устойчива химическа метализация за честоти в диапазона 14 - 18 GHz.

В заключение още веднъж ще отбележа комплексния характер и обхват на представените научни и научно-приложни резултати на доц. Иван Георгиев, съществена част от които са с изразен интердисциплинарен характер.

5. Отражение на научните публикации на кандидата

Кандидатът е представил за участие в конкурса списък от 57 цитирания в издания, които са реферирани и индексирани в базите данни с научна информация на WoS и Scopus. От тях само 4 са цитирания на статии, които не са в списания. В съответствие с изискванията, цитиранията са оформени в таблица с данни в групата показатели Д. При минимално необходими 140 т., представената оценка на цитиранията е 342 т. С изключение на едно, всички включени в таблицата цитирания са в работи на чуждестранни автори, в това число публикувани в най-авторитетни специализирани международни списания и поредици. Така например, за статия [13] (Kyovtorov, V., Georgiev, I., Margenov, S., Stoychev, D., Oliveri, F., Tarchi, D.: New antenna design approach – 3D polymer printing and metallization. experimental test at 14–18 GHz. AEU - International Journal of Electronics and Communications, 73, Elsevier, 2017, 119-128) са показани 24 цитирания, болшинството от които са в списания с импакт фактор (IF). Ще отбележа, че според Google Scholar цитиранията на тази статия са 40, като между тях няма автоцитирания.

6. Оценка на личния принос на кандидата

Приемам, че в съвместните статии, доц. Иван Георгиев има равностойна роля, като съм убеден в неговата водеща роля при разработването на специализирани числени методи и алгоритми и тяхното интегриране и интерпретиране в интердисциплинарния контекст на представените математически модели.

7. Критични бележки

Нямам критични бележки по същество по представените от доц. Иван Георгиев материали по конкурса.

Бих препоръчал в бъдеще повече резултати да се изпращат за публикуване в авторитетни специализирани списания с висок ранкинг. Считам, че не малка част от представените по конкурса публикации в конферентни сборници имат

качества след съответно доработване да бъдат приети за публикуване в такива списания.

8. Лични впечатления

Познавам Иван Георгиев от 1999 г. Съвместната ни работа започва в рамките на неговата докторантура. Имам много-добри впечатления от този период. Публикации, включени в дисертацията му продължават да привличат интерес. През следващите години продължаваме да работим успешно по редица съвместни проекти.

Високо ценя професионалното израстване на доц. Георгиев. Той е изграден учен с доказани възможности за задълбочени изследвания и анализ, както и за работа по иновативни задачи в интердисциплинарни екипи.

9. Заключение

След запознаване с материалите по конкурса, комплексната оценка на представените в тях качества на кандидата, в това число на научните и научно-приложните приноси, **убедено препоръчвам доц. д-р Иван Георгиев Георгиев да бъде избран на академичната длъжност "професор" в ИИКТ-БАН в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката в 3D дигитализацията и микроструктурния анализ“.**

03.04.2024 г.
София

Рецензент:
/чл.-кор. Св

На основание
ЗЗЛД